

مصاحبه با ابو شریف

نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین در تهران

◆ اشاره

سالیان درازی پیش از پیروزی انقلاب اسلامی ایران گروه‌های ملی و چپ فلسطینی عهده‌دار مبارزات رهایی‌بخش در عرصه فلسطین بودند که نتوانستند آن‌گونه که باید در پیشبرد هدف بلند آرمان آزادی قدس شریف گام بردارند و کم‌کم در روند سازش حل شده و جایگاه مبارزاتی خود را از دست داده‌اند. تا این زمان الگو گرفتن از قرآن و مبانی اسلامی در مبارزات ضد صهیونیستی و ضد استعماری در صحنه فلسطین مورد توجه نبود ولی پیروزی انقلاب اسلامی فرصت و فضایی ایجاد کرد که گروه‌ها و جریان‌های سالم مذهبی به ظرفیت‌های جهادی اسلام نیز متوجه شوند از ایران اسلامی الگوبرداری کنند. جنبش جهاد اسلامی فلسطین با فاصله بسیار اندکی از وقوع انقلاب اسلامی در ایران به رهبری فتحی شقاقی اعلام موجودیت کرد و از حضرت امام(ره) نیز در مشی مبارزاتی خود به صراحت تمام درس گرفت و آن را در مقاطع و مواقع متعدد مطرح کرد.

مصاحبه با ابوشریف ادامه روند آشنایی با گروه‌ها و جریان‌های اسلامی در عرصه مبارزات مردم مسلمان فلسطین است که در شماره‌های آتی به اشکال مختلف ادامه خواهد یافت.

* * *

◆ زندگینامه ناصر ابوشریف، نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین در تهران

وی متولد چهاردهم ژانویه سال ۱۹۶۶ مطابق با ۲۴ دی ماه ۱۳۴۴ می‌باشد. بدین معنا که هم‌اکنون ۴۴ ساله می‌باشد و متأهل و دارای سه فرزند که همگی پسر هستند.

زندگی ابوشریف همواره با جهاد و مبارزه و اسارت و البته تحصیل همراه بوده است. وی در دانشگاه معروف بیرزیت در فلسطین تحصیلات دانشگاهی خود را ادامه می‌دهد ولی مبارزات وی در سال دوم به دلیل حمله به یک اتوبوس حامل نظامیان صهیونیست وی را از تحصیل باز داشته و برای ۱۳ سال روانه زندان‌های رژیم صهیونیستی می‌کند. در سال ۱۳۷۶ پس از تحمل ۱۳ سال زندان که برای خود یک بخش مهمی از عمر یک انسان است، آزاد می‌شود ولی حق بازگشت به خانه خود را ندارد چرا که به اردن تبعید می‌شود. در اردن فرصت آن را می‌یابد که به ادامه تحصیل پردازد و به همین دلیل در دانشگاه علوم اسلامی به تحصیل مشغول می‌شود ولی کشور اردن، کشوری نبود که مانع از مبارزات و فعالیت‌های ضد صهیونیستی ابوشریف بشود و به این ترتیب تبعید دوباره‌ای اتفاق می‌افتد و اردن او را به عراق تبعید می‌کند و این نشان از میزان همراهی برخی کشورهای عربی با آرمان آزادی قدس شریف دارد!

جالب اینکه کشور اردن وی را ۴ ماه در حبس نگه می‌دارد و گذرنامه فلسطینی او را نیز ضبط می‌کند و سپس به عراق تبعید می‌کند.

ابوشریف در بغداد از سال ۱۳۸۰ تحصیلات خود در دانشگاه اسلامی بغداد را ادامه می‌دهد و بعد از مدتی در سال ۱۳۸۵ به سوریه نقل مکان می‌کند و از ۲۴ تیر ۱۳۸۶ به عنوان نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین در تهران به جای آقای ابوجهاد منصوب می‌شود.

جنبش جهاد اسلامی فلسطین اولین جنبش اسلامی در فلسطین در پاسخ به چه نیازی به وجود آمد؟

☑ جنبش جهاد اسلامی جنبش مبارز اسلامی است که توانسته برای خود با جهاد، اجتهاد ایثارگری‌های گسترده و آگاهی منحصر به فرد فرزندان در صحنه طرح‌های اسلامی معاصر جایگاهی را کسب نماید.

جنبش برای پویایی خود از سه اصل اساسی سود می‌جوید که به ترتیب اسلام، فلسطین و جهاد است.

اسلام به عنوان مرجع اصلی حرکت و پویایی امت برای تحقق حاکمیت الهی در زمین و چارچوب انجام واجبات و خلیفه‌اللهی انسان به شمار می‌رود.

فلسطین نیز به عنوان هدفی برای رهاسازی همراه با ریشه‌کنی غده سرطانی (اسرائیل) از قلب امت از طریق جهاد می‌باشد که وسیله و گزینه‌ای استراتژیک و واجبی شرعی است.

در چارچوب همین دیدگاه جنبش جهاد اسلامی معتقد است مسئله فلسطین مسأله‌ای مرکزی و محوری برای امت اسلامی می‌باشد و جنگ امروز بر سر بیت المقدس در واقع جنگ تمام امت اسلامی است، جنگ تمام حق یعنی امت اسلام در مقابل تمام باطل می‌باشد که به نمایندگی از آنها اسرائیل قرار دارد. علاوه بر آن می‌توان گفت سخنان حضرت محمد(ص) در زمان جنگ خندق و روبرویی امام علی(ع) با عمرو بن عبدود با آن قابل مقایسه است که فرموده بودند «برز الایمان کله للشکر کله».

به درستی حرکت اسلامی فلسطین امروزه نوک پیکان ایمان در مقابله با نوک پیکان شرک یعنی اسرائیل قرار گرفته است.

اولین پیشگامان تأسیس جنبش جهاد اسلامی در دهه هفتاد فعالیت خود را آغاز نمودند، آنان امیدها، اهداف و طرح‌های مختلفی در اختیار داشتند که می‌توانست حجم زیادی از درد

و رنج امت را در این برهه کاهش دهد.

اما تعبیر و شرح مختصر و محدودی از جنبش جهاد داده شد و تنها به عنوان پاسخ اسلام انقلابی به مسأله فلسطین معرفی شد و از آن سخن به میان آمد، زیرا در صحنه فلسطینی و اسلامی، اسلام‌گرایانی بدون فلسطین و بدون گرایش ملی و از سوی دیگر ملی‌گرایانی لائیک، بدون اسلام وجود داشتند. پس جنبش جهاد اسلامی راه حل مناسبی برای این مسأله بود، زیرا اسلام و وطن‌پرستی را در چارچوب واحدی قرار داد، البته این چارچوب موکدا در راستای جهاد و مبارزه با دشمن قرار داشت.



این طرح که جنبش جهاد آن را به صورت عملی به اجرا گذارد بازتاب و جذابیت گسترده‌ای در صحنه فلسطین داشت. در مورد حرکت اسلامی به عنوان طیف وسیع‌تر و گسترده‌تر باید بگویم که دو دهه مملو از تغییر و تحولات و حوادث بین ما و اوایل شکل‌گیری جنبش فاصله انداخته است، هر دهه به خودی خود دارای مشخصات و ویژگی‌های منحصر به فرد خود می‌باشد. برهه زمانی دهه هشتاد با دهه نود از نظر مشکلات، مؤلفه‌ها و دستاوردها چه در سطح مسأله فلسطین و چه در مورد امت اسلامی یا مسائل جهانی، تفاوت دارد.

پس کسی که واقعیت‌های حرکت اسلامی را در سطح اندیشه و عمل طی دو دهه گذشته دنبال می‌کند، تغییراتی در اندیشه و تحولات فرهنگی و سیاسی در سطوح و طرق مختلفی خواهد یافت که مستلزم بازنگری‌های فرهنگی برای هماهنگی با تحولات تحمیل شده و تحقق

دستاوردهای فکری و مبارزاتی می‌باشد.

در مورد جنبش جهاد هیچ کس منکر پرفروغی آن در سطوح مختلف تاریخ حرکت اسلامی معاصر نبوده و نیست. ولی مشکلات و شرایط سختی که جنبش آن را در زمان‌های مختلف از سر گذراند، باعث گردید تا مشارکت عملی جنبش جهاد اسلامی و طنین نام و فعالیت‌هایش بسیار بزرگ‌تر از مشارکت‌های نظری کوچکی باشد که در زمینه پژوهش‌های اسلامی و فکری توسط جنبش صورت گرفته است. به خصوص که شهید دکتر فتحی شقاقی به عنوان مؤسس و نظریه‌پرداز این جنبش تمام زندگی خود را وقف جوانب عملی رهبری جنبش نمود.

امروز نیز در برنامه‌ریزی جنبش سعی می‌کنیم تا با برطرف نمودن این نقص، توازنی ایجاد کنیم که مایه ادامه پویایی و فروغ جنبش باشد، فروغی که همواره یار و یاور ما برای تحقق ساختاری بهتر و دستاوردی والاتر در تمامی زمینه‌ها خواهد بود.

جنبش جهاد اسلامی فلسطین اولین طرفی است که محوری بودن مسأله فلسطین را با تفسیر و تحلیل ثابت کرد و درباره آن پژوهش‌ها و مقالات بیشماری ارائه کرد و برای اثبات این مهم از قرآن مجید تاریخ و واقعیت برهان آورد.

در این راستا بنا به گفته شهید دکتر فتحی شقاقی، بنیانگذار جنبش جهاد اسلامی فلسطین، پیدایش جنبش جهاد اسلامی پاسخی بود به آنکه چگونه آرمان فلسطین می‌تواند یک آرمان مرکزی باشد. ما در داخل فلسطین موضوع ضرورت اعلان جهاد را مشخص نمودیم، و به همین علت بود که اسراییلی‌ها از همان آغاز این جنبش را به نام جریان «جهاد کنونی» یعنی جریانی که هیچ‌گاه تردید نمی‌کند، نامیدند یعنی جریانی که تأخیر و تردید در اعلام جهاد را گناه می‌داند. مسأله فلسطین محوری است که امت را متمرکز و متحد می‌نماید و کانون طرح قیام امت است؛ چرا که دشمنان غربی و صهیونیست‌ها طی دو بیست سال تمام بر علیه میهن اسلامی فعالیت کردند و سپس رژیم صهیونیستی را در فلسطین به عنوان

سرنیزه‌ای علیه مسلمانان منطقه به کار گرفتند، پس ما هم به عنوان پاسخ و خنثی کردن این طرح پلید دشمنان باید فلسطین را کانون طرح قیام خود قرار دهیم زیرا همین فلسطین در مرکز طرح دشمنان ما بوده است.

شقاقتی در بررسی‌ها و دیدارهای متعدد بر تأثیر عظیم افکار اندیشمندان و رهبران اسلامی بر دیدگاه خود و جنبش جهادی‌اش تأکید نموده است. در رأس این متفکرین سید جمال‌الدین اسدآبادی، عزالدین قسام، سید قطب و امام خمینی(ره) قرار دارند که ما در بخش‌های دیگر به تفصیل به این موضوع خواهیم پرداخت.

شقاقتی در نوشته‌های متعدد خود تأکید می‌نماید که جنبش جهاد اسلامی فلسطین یک جنبش مبارز اسلامی - فلسطینی است که از نظر سازمانی در اوایل دهه هشتاد میلادی در داخل فلسطین اشغالی تشکیل گردید در حالی که پیش از آن و تا نیمه‌های دهه هفتاد تنها به صورت یک نحله فکری و سیاسی بود که در محافل بعضی از دانشجویان مصری حضور داشت.

شایان ذکر است که مناقشات مزبور شامل موضع‌هایی درباره درک اسلام و جهان و واقعیت و چگونگی نگرش و درک تاریخ به طور کلی و به ویژه تاریخ اسلام بود. شناخت اسلام به عنوان عقیده و اصول دین و فقه و شریعت و استناد به قرآن و سنت نقطه شروع بود، چنان‌که شناخت سریع تاریخ توسط جنبش و درک عمیق این موضوع راه‌گشای شناخت واقعی جهان بود و درک ابزار تغییر را تا دستیابی به ویژگی فلسطین در چارچوب شرایط اسلامی معاصر، تسهیل نمود و در نتیجه این موضوع مسأله محوری جنبش اسلامی و امت اسلامی شمرده شد که این امر با استناد به استنباط از قرآن و به خصوص سوره اسراء و مواضع دیگری از قرآن مجید و احادیث نبوی انجام گرفت، چنان‌که درک تاریخ و واقعیت‌ها در دستیابی به این مقوله کمک نمود که فلسطین مسأله محوری و دارای ویژگی‌های خود است، چرا که روند تاریخ معاصر در تحرک استعماری که طی دو قرن بر علیه میهن اسلامی ادامه داشته، و مجسم است. توطئه‌ای که پس از انجام مأموریت خود در

زمینه واژگون کردن نظام سیاسی اسلامی در فلسطین متمرکز شد و دولتی تأسیس و فرهنگ خارجی را در تعداد بیشماری از جوامع اسلامی از مصر گرفته تا ایران و ترکیه برپا و تحکیم نمود و نیز واقعیت‌های موجود بر این مسأله تأکید می‌کند که اوج شرارت و تمرکز استعمار شیطانی و پلید غرب در سرزمین فلسطین و در کالبد رژیم صهیونیستی همپیمان استعمار غرب مجسم است.

تأثیر پذیری جنبش از انقلاب اسلامی ایران را تا چه حد می‌دانید؟

✓ پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۹۷۹ در واقع پیروزی متدی است که جنبش جهاد اسلامی فلسطین از اواسط دهه هفتاد میلادی مژده تحقق آن را می‌داد و آن را به عنوان پاسخی به پرسش‌های نگران کننده در مورد اسلام و نقش معاصر آن در چارچوب نیاز به تحول و تغییر برشمرد و آن را مصداق رویکرد اسلامی - جهادی دانست.

دکتر فتحی شقاقی بنیانگذار جنبش جهاد اسلامی فلسطین از همان زمان قدرت گرفتن انقلاب اسلامی علیه رژیم شاه و رویارویی دو طرف آن را زیر نظر داشت و پیروزی انقلاب اسلامی را تحقق رویایی دانست که خود و همفکرانش در مورد آن بارها سخن گفته بودند. دکتر فتحی شقاقی چند روز پیش از پیروزی انقلاب اسلامی پیش‌بینی کرده بود که مردان و هم‌زمان امام خمینی(ره) به پیروزی خواهند رسید.

دکتر شقاقی در این کتاب که به نام [امام] خمینی(ره) راه حل اسلامی و جایگزین که در مصر منتشر شد رویکرد و ساختار انقلاب و تاریخ جنبش اسلامی ایران را مورد تشریح قرار داد.

جنبش جهاد اسلامی فلسطین از همان ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی به تشریح افکار شیعی پرداخت با هر نوع رویکرد و اندیشه‌ای که به تکفیر آن می‌پرداخت مخالفت و مبارزه کرد.

همچنین ادبیات جنبش جهاد اسلامی فلسطین همواره خواستار الگو قرار گرفتن انقلاب اسلامی ایران در انجام تغییر و تحول شده است.

در اندیشه‌های دکتر فتحی شقاقی هم به عنوان بنیانگذار جنبش جهاد اسلامی بارها انقلاب

اسلامی را تجربه بسیار عملی توصیف کرد که می‌تواند در چارچوب رویکرد معاصر شیعی که به اهل سنت نزدیک شده است قرار گیرد.

از دیدگاه جنبش جهاد اسلامی فلسطین انقلاب اسلامی توانست تأثیرات چندی را بر جوامع اسلامی داشته باشد که از آن جمله می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

۱. جان دوباره‌ای به فعالیت‌های اسلامی در چارچوب رویارویی با چالش‌های نوین غرب بخشید، با پیروزی انقلاب اسلامی آن رعب و وحشتی که مسلمانان و به خصوص مستضعفین جهان از کشورهای بزرگ و سلطه‌گری‌هایشان داشتند زوده شد و غرب در جایگاه متهم قرار گرفت.

۲. انقلاب اسلامی توانست الگوی متمدن جدیدی به بشریت ارائه کند، از دیدگاه جنبش جهاد اسلامی پیروزی انقلاب اسلامی اعلام مرگ سکولاریسم و دیگر جایگزین‌های مطرح شده برای اسلام بود که از آن میان لیبرالیسم و سوسیالیسم در صدر قرار دارند. دو ایدئولوژی که همواره سعی می‌کردند ایدئولوژی اسلامی و توانمندی آن را در حفظ امت زیر سؤال ببرند.

۳. پیروزی انقلاب اسلامی به معنای تأکید بر نقش تاریخی است که اسلام انقلاب در زندگی و سرنوشت ملل منطقه ایفا می‌کند و این نقش‌آفرینی در حالی صورت می‌گیرد که بیش از یک قرن تلاش شد تا اسلام را از حاکمیت دور کنند.

۴. انقلاب اسلامی توانست زمینه‌ساز بیداری اسلامی در منطقه شود و شتاب بزرگی به جنبش اسلامی به طور اعم و جریان‌های اسلامی انقلابی به طور اخص بدهد.

۵. از دیدگاه جنبش جهاد اسلامی فلسطین بزرگ‌ترین تأثیرگذاری جمهوری اسلامی موضع انقلاب نسبت به مسأله فلسطین است، امام خمینی به خوبی از ساختار و نقش استعمار در منطقه آگاهی داشتند و از درک بسیار بالایی از بزرگی چالش غرب در مقابل اسلام برخوردار بودند.

ویژگی جنبش جهاد اسلامی در تمایز با جنبش مقاومت اسلامی حماس چیست؟

✓ از مهم‌ترین ویژگی‌های جنبش جهاد اسلامی تأکید بر رویکرد جهادی و مبارزه برای آزادی تمامی فلسطین از دریا تا رودخانه [اردن]^۱ است که از ابتدای تشکیل تا به امروز هم بر این رویکرد تأکید داشته و حاضر نشده است طرح‌هایی را بپذیرد که به نوعی جهاد و مبارزه فلسطین را دور می‌زند یا حداقل به سازشکاری با رژیم صهیونیستی به نوعی مشروعیت می‌بخشد.

علت اصلی طولانی شدن مبارزات مردم فلسطین چیست؟

✓ اکنون ملت فلسطین با دست خالی در مقابل رژیم صهیونیستی که از سوی تمامی کشورهای بزرگ جهان و حتی کشورهای عربی مورد حمایت قرار می‌گیرد، ایستاده است، بی‌شک اگر ملت فلسطین در مبارزات خود از حمایت کشورهای عربی و اسلامی به شکل واقعی آن برخوردار می‌شد ضربات سخت‌تری بر رژیم صهیونیستی وارد می‌کرد.

برای تبیین این مسأله همین بس که بدانیم بزرگ‌ترین کشورهای صادرکننده نفت را کشورهای عربی و اسلامی تشکیل می‌دهند، در حالی اهالی غزه به دلیل نبود گازوئیل مجبورند شب‌های متمادی در تاریکی مطلق به سر ببرند یا به دلیل نبود بنزین با پای پیاده به این‌سو و آن‌سو بروند.

چند سال پیش زمانی که برخی از جنبش‌های اسلامی اعلام می‌کردند که رژیم‌های عربی و اسرائیل دو روی یک سکه هستند و رژیم‌های عربی در واقع از نظر فکری و سیاسی حول محور منظومه غرب می‌چرخند و در واقع نمایندگان و حافظان منافع غرب در منطقه به شمار می‌روند، این نوع سخنان در چارچوب افراط‌گرایی و تندروی قرار می‌گرفت و چندان مورد پذیرش واقع نمی‌شد بلکه برخی عقل‌گراها آن را محکوم هم می‌کردند اما امروز صف‌بندی‌ها در منطقه کاملاً آشکار و شفاف شده است.^۲

۱. من البحر الی النهر.

۲. بدین معنا که عده‌ای با عملکرد خود که حاکی از اهمال و خیانت است به تثبیت رژیم صهیونیستی کمک می‌کنند.

آمریکا و صهیونیست ها به دنبال تثبیت اسرائیل به عنوان یک دولت کاملاً طبیعی در بافت منطقه هستند به نوعی که هیچ تفاوتی با هیچ کشور عربی و اسلامی نداشته باشد در حالی که ملت فلسطین تافته‌ای ناهمگون از ساختار منطقه تجسم یافته و کشور تولد نیافته آنها نیز از این قاعده مستثنی نباشد.

جورج بوش به مردم وعده تشکیل دولت فلسطین را داد اما اعلام کرد اسرائیل یک دولت یهودی خواهد بود.

مردم اثری از دولت فلسطینی نیافته‌اند در حالی که طرح امریکا در منطقه برای تثبیت اسرائیل به عنوان یک قدرت محوری و سلطه‌گر بر آن با شدت همچنان ادامه دارد و هر کسی که بخواهد تاج و تخت و کرسی خود را حفظ کند باید اسرائیل را بپذیرد، با آن همکاری کند و منافعش را در منطقه مد نظر بگیرد و در این چارچوب چشم خود را بر جنایت صهیونیست ها علیه برادران عرب و مسلمانان در فلسطین ببندد.^۱

﴿﴾ چرا فعالیت و تحرک جهاد در چند سال اخیر کم شده است؟

☑ بی‌شک جنبش جهاد اسلامی فلسطین و سرایا القدس شاخه نظامی آن لحظه‌ای از مبارزه علیه رژیم صهیونیستی دست نکشیده است، و برای مدتی چند ماهه هم تنها پرچمدار ادامه مبارزه علیه رژیم صهیونیستی از طریق موشک‌باران شهرک‌های صهیونیست نشین بود و هرگز حاضر نشد در مقابل جنایات دشمن صهیونیستی بی‌تفاوت بماند.

از سوی دیگر صهیونیست‌ها هزاران نفر از مبارزان فلسطینی از جمله مبارزان جنبش جهاد اسلامی فلسطین را به خصوص در مناطق کرانه باختری دستگیر کرده‌اند، همکاری تشکیلات

در حالی که اسم عربی و اسلامی نیز به یدک می‌کشند.

۱. در واقع بیان ابوشریف به گونه‌ای خلاصه در پاسخ به سؤال طولانی شدن مبارزه مردم فلسطین آن است که امریکا و رژیم صهیونیستی از یکسو و سکوت و همکاری برخی کشورهای عربی و اسلامی با صهیونیست‌ها از سوی دیگر، به این مدت اضافه می‌کند.

خودگردان با نیروهای صهیونیستی نیز مزید بر علت شد تا تحرکات مبارزان فلسطینی دستخوش اختلال شود.

با وجود این مبارزات مبارزان جنبش جهاد اسلامی فلسطین همچنان ادامه دارد. اما باید اعتراف کرد که مقاومت ملت فلسطین همه را غافلگیر کرده است. با وجود تمامی تلاش‌های صورت گرفته از جانب صهیونیست‌ها اما عملکرد مقاومت فلسطین و در رأس آن مبارزان جنبش جهاد اسلامی فلسطین باعث شد تا صهیونیست‌ها از نوار غزه عقب‌نشینی کنند.

هدف اصلی دیوار حایل هم، ممانعت از نفوذ شهادت‌طلبان فلسطینی به عمق رژیم صهیونیستی اعلام شده است.

به اعتقاد اکثر کارشناسان با وجود ابزارهای مبارزاتی ضعیف موجود در اختیار مبارزان فلسطینی صهیونیست‌ها نتوانستند امنیت را برای رژیم خود و شهرک‌های اطراف نوار غزه تأمین کنند، آنها نتوانستند مقاومت ملت فلسطین را سرکوب کند یا حتی دولت حماس را در غزه سرنگون سازند.

غافلگیری بزرگ این بود که موشک‌های مقاومت که برد آن پیش از عملیات صهیونیستی ۸ کیلومتر بود اهدافی در مسافت‌های دورتر را مورد هدف قرار داد و تا شهر عسقلان در شمال نوار غزه - که ۲۵۰ هزار شهرک‌نشین صهیونیست در آن زندگی می‌کنند - رسید.

حال وقتی ملت فلسطین بتواند با امکانات پیش پا افتاده خود توازن وحشت، قدرت و بازدارندگی با دشمن صهیونیستی ایجاد کند و این رژیم را مجبور به توقف عملیات و عقب‌نشینی نماید به خودی خود یک دستاورد بسیار بزرگ محسوب می‌شود پس هرگز نمی‌توان در سایه چنین دستاوردهایی سخن از کاهش فعالیت مبارزاتی جنبش جهاد اسلامی گفت بلکه بنا به شرایط و وضعیت ابزارهای آن تغییر کرده است و اگر طی چند سال گذشته شاهد کثرت عملیات شهادت‌طلبانه بودید امروز شاهد افزایش موشک‌باران شهرک‌های صهیونیست نشین هستیم.

پس می‌توان گفت که استراتژی مقاومت بر اصل طولانی‌مدت بودن جنگ با دشمن استوار است، جنگی که به طور حتم نیازمند استقامتی زیاد است.

مسأله دیگر هم این است که جنگ، ابزارهای خاص خود را دارد که در هر مرحله با مرحله دوره دیگر مختلف است، مثلاً در دوره انتفاضه درگیری با سنگ بود، بعد در انتفاضه دوم عملیات شهادت‌طلبانه بر دیگر عملیات‌ها غلبه داشت و مقاومت در عملیات شهادت‌طلبانه خلاصه می‌شد تا اینکه مرحله بعد استراتژی مقاومت در چارچوب شلیک موشک از نوار غزه به عنوان مهم‌ترین ابزار تدوین شد که اکنون هم شاهد آن هستیم به نحوی که می‌توان گفت جنگ ما اکنون با دشمن صهیونیستی جنگ موشکی است.

اختلاف ابزارهای مقاومت و میزان شدت و ضعف آن در مراحل مختلف مسأله‌ای است که به شرایط رویارویی بستگی دارد.

دشمن ما دشمن ضعیفی نیست، بلکه توان و قدرت زیادی در همساز شدن با اوضاع جنگی و شرایطی که نیروی مقاومت برایش ایجاد می‌کند، دارد.

🕌 آیا امسال را سال افول اسرائیل می‌دانید؟

☑️ افول و از بین رفتن اسرائیل یک وعده الهی است که به طور حتم محقق خواهد شد اما این افول نیازمند پارامترهایی است که نه تنها باید در ملت فلسطین بلکه در ملل عربی و اسلامی و نظام‌های عربی و اسلامی در کنار ساختار آنچه جامعه جهانی شهرت دارد، ایجاد شود.

با این حال و به خصوص بعد از جنگ جولای^۱ ۲۰۰۶ لبنان می‌توان گفت که آغاز پایان رژیم صهیونیستی شروع شده است و در این چارچوب ملت فلسطین نیز مبارزات خود را برای تحقق این وعده الهی تا آخرین لحظه ادامه خواهد داد.

🕌 تعامل و همکاری شما با حماس در چه حد است؟

☑ جنبش جهاد اسلامی دارای روابط و همکاری گسترده سیاسی و میدانی با تمامی گروه‌های مبارز فلسطینی بوده و هست اما تعامل و روابط جهاد اسلامی و حماس از ویژگی خاصی برخوردار است.

چه این دو گروه اسلام را به عنوان زیربنا و چارچوب حرکت و فعالیت خود قرار می‌دهد و از این رو می‌توان گفت که در تمامی سطوح جنبش‌های جهاد اسلامی حماس با یکدیگر همکاری، هماهنگی و تعامل دارند.

✍ کمی از شخصیت رهبران جهاد اسلامی از جمله شهید دکتر فتحی شقاقی و دکتر رمضان عبدالله برای مخاطبان سخن بگویید:

☑ شهید فتحی شقاقی امروز بیش از گذشته در میان ما حضور دارد... فتحی شقاقی تنها رهبر یک سازمان فلسطینی نبود... او تصویری حقیقی از یک انسان در تمامی ابعاد و جوانب آن است. انسانی که شکست را نمی‌پذیرد و به همین خاطر با جلادان و دژخیمان به مبارزه برمی‌خیزد... انسانی که ذلت را نمی‌پذیرد و قیام و انقلاب را در این راه برمی‌گزیند. انسانی که بندگی طغیان‌گران و زورمداران را نمی‌پذیرد و شهادت را بر بندگی ترجیح می‌دهد.

فتحی شقاقی از همان آغاز راه می‌دانست که شهادت، تنها برخاسته از مسأله‌ای اساسی است و ارزشمندتر، عزیز و مقدس‌تر از مسأله فلسطین در این دوران، مسأله‌ای وجود ندارد. مسأله‌ای که نمایانگر نزاع میان حق و باطل است. از این رو، شهید فتحی شقاقی مشعل فلسطین را بر دوش نهاد و آن را به عنوان مسأله‌ای محوری به جهان اسلام و جنبش‌های اسلامی معرفی نمود.

پیش از فتحی شقاقی، طرح‌های محوریت مسأله فلسطین، انقلاب اسلامی در فلسطین و جهاد مسلحانه در راه فلسطین اصطلاحاتی آشنا در ذهن و اندیشه جنبش‌های اسلامی فلسطین نبودند. ارائه این افکار و اندیشه‌ها از سوی فتحی شقاقی بیانگر تباین و تضاد میان دو جزء از جنبش‌های اسلامی فلسطین نبود بلکه نوعی جدایی میان دو خط، دو شیوه، دو فهم و دو

اسلوب در کارکرد اسلامی و میهنی فلسطین بود. امروز و پس از فروزان شدن شعله مبارزه توسط شهید و همزمانش و ادامه راه او توسط همزمان دیگرش، می‌توان این را دلیلی بر عظمت و اصالت طرح شهید شقاقی دانست.

این نکته به منظور تبلیغات و تفاخر نیست، بلکه حقیقتی است بدین معنا که اندیشه شهید شقاقی که آن را معرفی کرد و بدان نوید داد، با شهادت وی، از میان نرفته و به سازمان یا گروه تشکیل شده توسط شهید محدود نمانده و نه تنها در هم‌نسل‌ها و معاصران وی محصور نیست، بلکه اندیشه و طرح وی عنصری اساسی و پایدار در نهاد و وجدان امت اسلامی شده است و گروه‌های دیگر نیز با همین هدف و اصول و آرمان‌ها از آن بهره‌ها برده‌اند. از سوی دیگر اندیشه انقلاب که ذات و جوهره طرح شقاقی است، به فلسطین محدود و محصور نمانده است، روح و اندیشه او در تمامی نسل‌ها و تمامی عصور و ادوار و در هر سرزمینی که نزاع میان حق و باطل و میان خیر و شر، وجود دارد، حاضر است. همانند امام حسین (ع) که روح و همت والای او در جان و اندیشه و بیداری شهید شقاقی مأوا گرفت. از این رو مانند امام حسین (ع) نیز غریبانه به شهادت رسید.

جنبش جهاد اسلامی امروز و پس از گذشت ده سال از رحلت آسمانی رهبر خود فرمانده شهید دکتر فتحی شقاقی، به برکت خون شهیدان، پرسیلابت‌تر، توانمندتر و گسترده‌تر شده است. جنبش جهاد اسلامی از همان زمان شهادت شهید فتحی شقاقی صدها شهید، هزاران اسیر و بازداشتی در زندان‌های اشغال‌گران به ملت فلسطین ارزانی داشته و صدها عملیات جهادی و شهادت‌طلبانه را از جنین گرفته تا رفع به انجام رساند و به همراه دیگر جنبش‌های مبارز فلسطینی، نقشی پیشتازانه در مبارزه و بیرون راندن اشغال‌گران صهیونیست و شهرکنشینان از نوار غزه داشته است.

با وجود این باید تأکید کرد که چالش‌های فراروی طرح مبارزه و مقاومت در مرحله آینده، چالش‌هایی بزرگ‌اند که مهم‌ترین آنها بازگشت برخی از افراد برای گشودن دوباره درهای تبلیغ توهمات و خیال‌های واهی است. آنان می‌کوشند تا آرزوهایی تهی و وعده‌هایی دروغین و

عاری از پشتوانه جز پشتوانه امریکا و اسرائیل را ترویج کنند... آنان دوباره میدان را برای درجا زدن و هراس از آینده مبهم و مجهول می‌کشایند.

در مورد دکتر رمضان عبدالله هم باید بگویم که ایشان متولد ۱۹۵۸ است. او متولد محله الشجاعیه واقع در نوار غزه می‌باشد و مدارج اولیه تحصیل را در داخل فلسطین طی کرد سپس وارد دانشگاه الزقازیق مصر شد و در سال ۱۹۸۱ از دانشکده اقتصاد آن دانشگاه فارغ‌التحصیل شد، از همان سال به عنوان استاد اقتصاد و اقتصاد اسلامی با دانشگاه اسلامی غزه همکاری نمود و این همکاری از سال ۱۹۸۱ تا سال ۱۹۸۶ ادامه یافت.

در سال ۱۹۹۰ موفق به اخذ درجه دکترای اقتصاد اسلامی از دانشگاه درهام انگلستان شد و سپس با مرکز پژوهش‌های بین‌المللی دانشگاه جنوب فلوریدای امریکا به عنوان استاد میهمان همکاری کرد وی در همان زمان به عنوان مدیر مرکز مطالعات اسلام و جهان در فلوریدا و رئیس هیأت تحریریه و نویسنده در فصلنامه قراءات سیاسیه فعالیت کرد.

دکتر رمضان عبدالله در سال ۱۹۹۵ در پی شهادت دکتر فتحی شقاقی به دبیر کلی جنبش جهاد اسلامی برگزیده شد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی